
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.669  21Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2024

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 003/2024–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 06 de 
Outubro de 2023, publicado no DOE nº 35.570 de 10 de Outubro de 2023 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar as servidoras desta Autarquia, LARISSA LAGE DE ALMEIDA, far-
macêutica, matrícula n° 5903964/2-HOL, e nos seus impedimentos a ser-
vidora ROZAURA MARIANA FIEL CARDOSO LIMA, Técnica em Administra-
ção e Finanças, matrícula n° 55208993/1-HOL, ambas lotadas na Central 
de Abastecimento Farmacêutico – CCAF, para a função de Fiscais do Con-
trato Administrativo nº 134/2023 firmado com a empresa SINTESE CO-
MERCIAL HOSPITALAR LTDA cujo objeto é, cujo objeto é FORNECIMENTO 
DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS – OPME PARA ATENDER 
A NECESSIDADE DA ORTOPEDIA ONCOLOGICA, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. 
Processo nº E- 2023/2340914.
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1029007

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 134/2023-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 
– OPME PARA ATENDER A NECESSIDADE DA ORTOPEDIA ONCOLOGICA, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.
Valor: R$ 154.811,94 (cento e cinquenta e quatro mil oitocentos e onze 
reais e noventa e quatro centavos)
Data Assinatura: 28/12/2023
Vigência: 28/12/2023 até 27/12/2024
Pregão nº 186/2022, por Sistema de Registro de Preços nº 113/2022– Pro-
cesso nº E-2023/2340914
Orçamento: 10.302.1507.8880. 339030 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, estabelecida na na 
Rua 9A, 411, SETOR AEROPORTO – Goiânia/GO, CEP: 31.275-000, Fone: 
(62) 98111-26-77 / (62) 98130-0807, E-mail: licitacao@sintesebr.com, 
inscrita no CNPJ sob o nº 24.801.201/001-56.
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1029004

.

.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.° 207/2018

Data Assinatura: 28/12/2023
Processo nº: E-2023/2261516
Justificativa: O presente Distrato decorre da assinatura do Contrato Admi-
nistrativo nº 058/2023–HOL, oriundo Pregão nº 052/2023 – processo n.º 
E-2023/2053627, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação 
de serviços de exames laboratoriais de análises clínicas, para atender a 
demanda dos pacientes internados, ambulatoriais e servidores encaminha-
dos pela Divisão de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalhador - DSTA 
do Hospital Ophir Loyola - HOL, em regime de 24horas, ininterruptas, pelo 
período de 12 meses.
Contratado: PNCQ – PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

Protocolo: 1028966

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2023
Processo nº E-2023/2091484
FORNECEDOR: UNIKA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Valor Total: R$ 134.460,00
Data de Assinatura: 02/01/2024
VIGÊNCIA: 02/01/2024 a 01/01/2025
OBJETO: Aquisição, periódica, de forma parcelada, de ABIRATERONA, ACE-
TATO DE 250 MG - COMPRIMIDO, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNI-
TARIO

1 ACETADO DE ABIRATERONA 250 MG COM CT FR PLAS PEAD OPC 
X 120 CP 18000 R$ 7.47

Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Protocolo: 1028807

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº541/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E-2023/2111297;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) CLICIA HELENA GARCIA 
ARAGAO, Id. Funcional nº 54189379/1, ocupante do cargo de Agente de 
artes Práticas, lotado(a) no(a) Gerência de Processamento de Roupas - 
GROP, no período de 16/08/2023 a 14/09/2023 (30 dias), referente ao 
triênio 01/04/2017 a 31/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 1028970

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº822/2023 - GAPE/GP/FSCMPA, de 18/10/2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.581 de 20/10/2023.
Referente ao período de Concessão:
HELEN AMELIA DA SILVA FREITAS, Id. Funcional nº57192694/1.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
ONDE SE LÊ:18/11/2023 a 17/12/2023;
LEIA-SE: 17/11/2023 a 16/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de dezembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 1028957

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CREDENCIAMENTO N° 001/2024-NPEL/FSCMPA
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Auxiliar do Agente de Contratação designado pela Portaria nº 651/2023-
GP/FSCMPA, torna público data da licitação em referência, a partir do 
dia 05/01/2024 de 08:00 às 17:00 (Horário Brasília/DF) .
Objeto: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDI-
COS PARA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.
O Edital poderá ser adquirido no site: Portal de Compras: Compras 
Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 04 de janeiro de 2024.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Presidente em Exercício NPEL / FSCMPA

Protocolo: 1029189

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 002/2024–AGESP/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 03 de janeiro de 2024.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
 Considerando as disposições do Decreto nº 2.974, de 24 de janeiro de 
1994, que instituiu o Programa Qualifica Servidor, para promoção, valoriza-
ção e incentivo ao desenvolvimento do serviço público do Estado do Pará;
Considerando osProcessos nº 2023/1428872, 2023/1432200, 2023/1432260, 
2023/1441544, 2023/1441557, que solicitaram folgas premiais;
 RESOLVE:
 I – Conceder folgas premiais ao(s) servidor(es) abaixo relacionados e os 
dias abaixo observados:

Matrícula Servidor Lotação Data
57203541 Maristela Gonçalves de Carvalho GEDIH 27,28 e 29/12/2023
5949440 Daniela Gibson Rodrigues GELES 22/12/2023
54190864 Kati Nascimento Seixas GELES 26/12/2023
57174894 Maria de Nazaré da Silva Braga GETRD 20,22 e 26/12/2023


